
Vybraná nová náboženská 
hnutí 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: leden 2013 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_3.ZSV.14 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  leden 2013 

 
• Ročník:  3. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Studenti se seznámí s vybranými náboženskými hnutími a jejich charakteristikou. Součástí je 
ověřovací část. 
 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Kulturní antropologie 



Vybraná nová náboženská hnutí 



Svědkové Jehovovi 

• 70. léta v USA. 

• u nás registrováni jako církev. 

• vycházejí z křesťanství. 

• apokalyptické vize, Zjevení Janovo. 

• věří, že dojde k Armageddonu a že civilizace bude 
nahrazena vládou Božího Království – 144 tisíc lidí. 

• odmítají transfúze plné krve a 4 hlavních složek 
krve - bílých krvinek, červených krvinek, krevních 
destiček a krevní plazmy. 

• časopisy: Strážná věž, Probuďte se. 



Svědkové Jehovovi 



Moonisté 
• Zakladetel Sun-mjonga   Moon,známý jako 

reverend Moon. 

• V šestnácti se mu zjevil Ježíš Kristus a řekl 
mu, že musí podporovat budování Božího 
království. 

Rysy: 

 

• Sňatky zemřelých s žijícími členy moonistů. 

• nová členka musela být očištěna od 
dědičného hříchu souloží s Moonem,.  

• dnes se očištění provádí duchovně 

• organizování masových svateb 

• Sekta je aktivní i v politickém a 
hospodářském životě.  

• Má vlastní flotilu, vydává deníky jako jsou 
The Washington Times nebo New York City 
Tribune. 

reverend Moon 



Mormoni 
• lidstvo vstane z mrtvých. V nejvyšších nebesích místo 

jen pro mormony. 

• pro návrat do božího průvodu je nutný křest → 
náhradní křest mrtvých. 

• Dříve než se Ježíš vrátí na zem, aby zde vládl 1000 let, 
shromáždí se všichni mormoni a židé se vrátí do 
Jeruzaléma. 

• Člověk bude posuzován podle svých skutků. 

• Způsob života: 

• desetinu svých příjmů odevzdávají církvi. 

• jednou za měsíc se postí. Maso jedí jen málo a 
výjimečně. 

• Nekouří, nepijí alkohol, kávu ani čaj. 

• Každý týden se rodiny setkávají na tzv. rodinné večeři, 
kde se zpívá, modlí, hrají různé hry a debatují o 
rodinných vztazích.  

 

  



Mormonský chrám – Salt Lake City, Utah, USA 



Děti Boží • někdy též Rodina. 

• založena Davidem Bergem. 

• inspirace  v hippies – přístup k sexualitě – 
princip tzv. sdíleného partnera. 

• Vycházejí z Bible, ale pouze z jejího principu: 
láska k bližnímu. 

• členové žijí v uzavřených komunitách, ve 
kterých je praktikován sex na základě 
pořadníku, který sestavuje vůdce komunity. 

• ženy z komunity jsou vysílány do barů, kde 
provozují tzv. flirty-fishing (flirtovací 
rybaření) a zvěstují Kristovu lásku. „Ulovené“ 
muže se pak snaží získat pro sektu. 

• Ve světě 10. 000 členů, u nás kolem 10 – 
centrum v Týnci nad Sázavou 

• Děti žijí v provizorních podmínkách, není jim 
často zajištěno dostatečné vzdělání a jsou 
vystaveny sexuálním experimentům 
ostatních členů. 

David Berg 



• vychází z hinduismu. 

• charakteristické je pro ni šíření jógy, 
všeobjímající lásky a oddanosti k Bohu, 
mravní čistoty jedince i společnosti. 

• Kršna – nejvyšší božská osoba, vševědoucí, 
všudypřítomný, všemohoucí a věčný, pečuje 
o každou živou bytost a každý je pro něho 
jedinečný.  

• asketicky život - jsou abstinenti a vegetariáni, 
nepijí kávu ani čaj, odmítají kouření a drogy, 
sex provozován jen za účelem reprodukce, 
odmítají veškeré násilí.  

• Finance sekta získává provozováním 
vegetariánských restaurací, pouličním 
prodejem knih a díky darům příznivců. 

• Sekta není nebezpečná, u nás má asi 200 
členů. 

• Žijí v komunitě na farmě v Postupicích – 
Krišnův dvůr, kde pěstují plodiny pro obživu a 
do svých restaurací. 

Hare Kršna 



• Muži mají dohola oholené hlavy – 
pouze krátký cop šikhu – za ten je 
Krišna vytáhne k sobě. 

• Ženy chodí zahalené v sárí - má je 
ochránit před tělesnými vášněmi. 

• Typický je pro ně rituální zpěv mantry, 
provozovaný denně cca 2 hodiny.  

Hare Krišna 



• základ učení mimozemská civilizace, která sleduje naši planetu. 

• Vůdce Ivo Aštar Benda tvrdí, že se setkal s mimozemšťany v 
roce 1997, kteří mu voperovali při jeho návštěvě vesmírné lodě 
sedmé šroubovice DNA, aby s nimi mohl komunikovat. 

• Vůdcem mimozemšťanů je Aštar Šeran – velitel vesmírné lodi 
Sil světla. 

• Je třeba se očistit, přestat jíst maso a zabíjet zvířata, ukončit 
sledování politiky, klení a konzumaci alkoholu a pomocí lásky a 
víry se „převibrovat do páté dimenze“ (nyní jsme v dimenzi 
třetí).  

• Pro převibrování je v ČR vhodných asi půl milionu lidí, z toho tři 
čtvrtiny žen a jedna čtvrtina mužů. 

• Mimozemšťané převibrované naloží do svých lodí a odvezou je 
na jiné vyspělé planety.  

Vesmírní lidé 



Ověření 

1. Která sekta odmítá krevní transfúzi? 

2. Která sekta využívá tzv. flirty fishing? 

3. Co je to šikhu? 

4. Která sekta je známa hromadnými sňatky? 

5. Proč je sekta Děti boží považována za 
nebezpečnou? 

6. Která zvyklost jmenovaných sekt se Vám nejvíce 
příčí a která naopak zamlouvá? 

 

 
 

 

 

 

 



Odkazy a zdroje 
slide č. 5 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/18/Casaemcasa.jpg 
slide č. 6 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Sun_Myung_Moon_and_Hak_Ja_Han.jpg 
slide č. 7 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fa/Libro_di_Mormon.JPG 
slide č. 8 
http://it.wikipedia.org/wiki/Mormonismo#mediaviewer/File:Slc_mormon_tempel.jpg 
slide č. 10 
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Hare_Krishna_in_Moscow_H9202_C.JPG 
slide č. 10 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f1/Harinam.JPG 
slide č. 11 
https://c2.staticflickr.com/4/3309/3556162602_ed5d8082cf_z.jpg?zz=1 
 
 
 
 
 
 
http://is.muni.cz/th/136458/pedf_b/Bakalarska_prace.pdf 
Wikipedie 

 
 
 
 
 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Sun_Myung_Moon_and_Hak_Ja_Han.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/76/Sun_Myung_Moon_and_Hak_Ja_Han.jpg
http://it.wikipedia.org/wiki/Mormonismomediaviewer/File:Slc_mormon_tempel.jpg
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Hare_Krishna_in_Moscow_H9202_C.JPG
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vaizdas:Hare_Krishna_in_Moscow_H9202_C.JPG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f1/Harinam.JPG
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/f1/Harinam.JPG
https://c2.staticflickr.com/4/3309/3556162602_ed5d8082cf_z.jpg?zz=1
https://c2.staticflickr.com/4/3309/3556162602_ed5d8082cf_z.jpg?zz=1
http://is.muni.cz/th/136458/pedf_b/Bakalarska_prace.pdf
http://is.muni.cz/th/136458/pedf_b/Bakalarska_prace.pdf
http://is.muni.cz/th/136458/pedf_b/Bakalarska_prace.pdf
http://is.muni.cz/th/136458/pedf_b/Bakalarska_prace.pdf


DĚKUJI ZA POZORNOST. 


